
 

COMUNE DI SANTA NINFA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI 

 
 
 
 

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio 
 N.10 del 12-02-2024 - Reg. generale N. 28 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
 
 
Responsabile del Settore:  Luppino Filippo 
 
 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE  
 
Oggetto: Lavori di "Ristrutturazione e Messa in sicurezza della strada comunale 
Molinazzo". Nomina Rup e staff tecnico. 
 
 
 
Visto: 
- La Delibera di Giunta Regionale del 30/03/2023, n. 149 con cui è stato approvato il 

Complemento per lo sviluppo rurale (CSR) della Regione Siciliana al PS PAC 2023-2027 quale 

documento attuativo regionale del Piano stesso, contenente, tra le altre, anche la scheda 

descrittiva dell’intervento “SRD07 - investimenti in infrastrutture per l’Agricoltura e per lo 

sviluppo socio-economico delle aree rurali – Azione 1 sostegno alla realizzazione, adeguamento 

e ampliamento della viabilità a servizio delle aree rurali e delle aziende agricole con l’obbiettivo 

di rendere fruibili le aree interessate dagli interventi anche con riguardo alla messa in sicurezza 

del territorio”; 

- Il DDG n.3993/2023 del 31/08/2023 dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea DIPARTIMENTO DELL’AGRICOLTURA con la quale Sono 

approvate le disposizioni attuative e procedurali generali per gli interventi di sviluppo rurale 



“NON SIGC” di cui all’allegato A, relative all’attuazione degli interventi previsti dal PIANO 

STRATEGICO DELLA PAC 2023 2027 complemento di programmazione regionale per LO 

SVILUPPO RURALE SICILIA; 

- Che con DDG n.964 del 31/08/2023, è approvato il bando relativo all’intervento SRD07 – 

Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo socio-economico delle aree 

rurali – Azione 1 – sostegno alla realizzazione, adeguamento e ampliamento della viabilità a 

servizio delle aree rurali e delle aziende agricole con l’obiettivo di rendere maggiormente fruibili 

le aree interessate dagli interventi, anche con riguardo alla messa in sicurezza del territorio. 

- Che possono accedere al sostegno e quindi alla partecipazione per la presentazione della 

domanda per la richiesta del contributo gli Enti Pubblici, in forma singola o associati fra loro 

con privati; 

Preso atto: 
- che l’amministrazione comunale intende partecipare alla domanda di sostegno con un progetto 

esecutivo al fine di Ristrutturare e di mettere in sicurezza la strada comunale Molinazzo; 

- che il Responsabile dell’Area servizi tecnici e Gestione del territorio aveva già incaricato 

informalmente il Geom. Caraccia di redigere il progetto esecutivo dei lavori di Ristrutturazione 
e Messa in sicurezza della strada comunale Molinazzo; 
Dato atto che il progetto in argomento è stato ultimato dal Geom. Caraccia ed è costituito dai 

seguenti elaborati: 

 Tav. 01 Inquadramento generale; Tav. 02 elaborati grafici tratto di intervento 1; Tav. 03 

elaborati grafici tratto di intervento 2; Tav. 04 elaborati grafici tratto di intervento 3; Relazione 

generale e specialistica; Relazione paesaggistica; Computo metrico; Quadro economico; 

Elenco prezzi; Cronoprogramma; Piano di sicurezza e coordinamento; Schema di contatto e 

capitolato speciale d'appalto; 

Ritenuto di dover nominare le figure necessarie ad avviare le attività connesse all’intervento in 

argomento, quali:  

- il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, con il compito di 

avviare e gestire tutte le fasi e procedure connesse alla pianificazione, progettazione ed 

affidamento dell’intervento, al fine di procedere nel più breve tempo possibile alla 

definizione ed avvio dei lavori;  

- il supporto al RUP; 

- l’esecutore delle attività tecniche di progettazione; 

Visti: 
 - l’allegato I.2 (Attività del Rup) del D.lgs. 36/2023; 



 - l’art. 45 e l’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023;  

Verificato: 
- i titoli di studio, l’anzianità di servizio e l’esperienza nell’ambito dell’affidamento di appalti di 

lavori dei dipendi in carico all’ufficio tecnico comunale;  
- che il dipendente comunale Ing. Filippo Luppino nella qualità di Responsabile dell’area Servizi 

tecnici è in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del D.lgs. 36/23;  

Ritenuto, per i lavori citati, di poter nominare ai sensi dell’art. 36/2023; 

- per le fasa di progettazione, il dipendente Geom. Giuseppe Caraccia;  

- Responsabile Unico del Progetto (RUP), per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione, l’Ing. Filippo Luppino; 

- per le “Attività di supporto al RUP” l’istr. Tecn. Genovese Antonino;  

Precisato che il sottoscritto attesta di non versare in situazioni di conflitto di interesse nemmeno 

potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, né in condizioni e/o rapporti che implicano 

l’obbligo di astensione, ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno;  

Visto:  
- il D.lgs. 36/2023; 

- il D.lgs. 267/2000;  

- la Determinazione Sindacale n. 15 del 26.10.2023, con la quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio l’Ing. Filippo Luppino; 

 
PROPONE 

La narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di assumere, il sottoscritto Ing. Filippo Luppino, nella qualità di responsabile dell’area servizi 

tecnici, in relazione ai “Lavori di Ristrutturazione e Messa in sicurezza della strada 
comunale Molinazzo” il ruolo di Responsabile Unico di Progetto, ai sensi ai sensi dell’art. 15 

del D.lgs. 36/2023, per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 

Di nominare in relazione dei medesi lavori: 

 - Il dipendente istr. Tec. Genovese Antonino per le “Attività di supporto al RUP” 

 - il dipendente Geom. Caraccia Giuseppe per lo svolgimento delle attività tecniche di 

progettazione; 

Di dare atto che il progetto in argomento è stato ultimato dal Geom. Caraccia ed è costituito dai 

seguenti elaborati: 

 Tav. 01 Inquadramento generale; Tav. 02 elaborati grafici tratto di intervento 1; Tav. 03 

elaborati grafici tratto di intervento 2; Tav. 04 elaborati grafici tratto di intervento 3; Relazione 



generale e specialistica; Relazione paesaggistica; Computo metrico; Quadro economico; 

Elenco prezzi; Cronoprogramma; Piano di sicurezza e coordinamento; Schema di contatto e 

capitolato speciale d'appalto; 

Di dare atto: 
- che gli eventuali compensi incentivanti di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, discendenti dalle 

presenti nomine, saranno inseriti nel quadro economico di progetto dell’intervento e pertanto 

non graveranno sull’ente; 

-che i criteri del relativo riparto degli incentivi alle funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45, comma 

3, saranno stabiliti dalla stazione appaltante secondo il rispettivo ordinamento;  

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 gg. consecutivi all'Albo Pretorio 

on-line e in modo permanente nella sezione del sito istituzionale all'uopo dedicata ai sensi del 

D.lgs. n. 33/2013. 

 

 

 
 
 

 
Il Responsabile del procedimento  
      f.to  Luppino Filippo  

   



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio  
 

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del 
procedimento;  
 
Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno 
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di 
comportamento integrativo;  
 
Richiamata la normativa vigente in materia;  
 
Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di 
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonchè il rispetto 
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul 
sistema dei controlli interni e dell' art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i; 
 
Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto; 
 
Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 
della legge regionale n. 23/1998; 
 
 

DETERMINA 
 
- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 12 del 10-02-2024, facendone propri 
motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 
- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.  
 
Santa Ninfa Lì 12-02-2024  
 
 
 

                                              Il Responsabile dell'Area 
Servizi tecnici e gestione del territorio 

 f.to  Luppino Filippo 
 
                                                                    (firmato 
digitalmente) 
 


